público relacionado ao contrato SEINFRA n. 10/2019 e
determinava, sem critério técnico, as empresas que
receberiam os pagamentos do Estado do Acre por
supostos serviços prestados, atribuição que, a princípio,
não compete a Governador de Estado. 11. Há fundados
indícios de que R$ 11.785.020,31 (onze milhões, setecentos

e oitenta e cinco mil, vinte reais e trinta e um centavos) - o
que corresponde à soma do valor do sobrepreço e do
superfaturamento apurados - pagos pelo Estado do Acre à
Murano, em decorrência do contrato n.
010/2019/SEINFRAAC, foram possivelmente desviados e
direcionados, indevidamente, às empresas investigadas,

[...]

pessoas físicas e jurídicas diretamente relacionadas
ao Governador Gladson Cameli. Com efeito, a partir
da análise investigativa do mencionado RIF,
constatou-se a existência de 20 operações financeiras
com Gladson Cameli como titular ou envolvido e
que, somadas, alcançariam o montante de
R$ 828.327.057,00 (oitocentos e vinte e oito milhões,
trezentos e vinte e sete mil e cinquenta e sete reais),
efetivadas entre 2/5/2015 e 20/4/2020. As
comunicações que guardam relação com o período
em que Gladson Cameli ocupa o cargo de
Governador chegam a um total de 16 (dezesseis).
Nas dez primeiras, o governador consta como titular,
totalizando movimentação de R$ 6.948.480,00 (seis
milhões, novecentos e quarenta e oito mil,
quatrocentos e oitenta reais), realizadas entre

1º/8/2018 e 30/4/2020. Nas outras seis comunicações,
Gladson Cameli consta como envolvido, totalizando
o montante de R$ 437.173.428,00 (quatrocentos e
trinta e sete milhões, cento e setenta e três mil,
quatrocentos e vinte e oito reais), realizadas entre
3/1/2019 e 1º/4/2020.

[...]
27. Além das comunicações envolvendo

transação imobiliária, houve, consoante investigação,
operações suspeitas referentes a aquisições de
veículos de luxo subfaturados em curto intervalo de
tempo, figurando, como envolvido, além do

[...]

veículos, localizadas na capital acreana e
responsáveis pelas negociações comunicadas ao
COAF. Apenas no primeiro ano do mandato do
governador, a investigação apurou a aquisição de
quatro veículos em intervalo de oito meses,
atingindo um montante de R$ 933.000,00 (novecentos
e trinta e três mil reais), acréscimo de 31% no
patrimônio declarado ao TSE nas eleições nacionais
de 2018.

[…]
32. Em resumo, conforme salientado na

decisão primeva, há indícios que apontam para a
incompatibilidade do patrimônio do Governador do
Estado do Acre e suas movimentações financeiras.